TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 4

Impedimento de Licitar e Contratar com o Estado do Pará;
CONSIDERANDO  que a PORTARIA Nº 2225/2014-MP/PGJ
aplicou a penalidade de multa à contratada, e que houve um
erro no valor arbitrado, sendo que o valor correto corresponde a
R$ 4.093,20 (quatro mil e noventa e três reais e vinte centavos);
CONSIDERANDO que a conduta da empresa constituiu falha
na execução, com descumprimento dos itens 4.1, 4.2, 7.2.1
7.2.2, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico,
confi gurando assim a inexecução parcial do contrato;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa ocasionou graves
prejuízos econômicos e funcionais a este Órgão e, respeitados
os princípios da proporcionalidade, legalidade e razoabilidade na
aplicação da penalidade,
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 7262/2013-MP/PGJ, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 23 de janeiro de 2014 (Código de
Publicação 639145);
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 2225/2014-MP/PGJ, publicada
no Diário Ofi cial do Estado em 15 de abril de 2014 (Código de
Publicação 672940);
III - APLICAR à Empresa “JDM COMÉRCIO DE ALIMENTOS
NHANDU – ME” a penalidade de MULTA INDENIZATÓRIA no
valor de R$ 4.093,20 (quatro mil e noventa e três reais e vinte
centavos), correspondente a 20% (vinte por cento) do valor
total da Nota de Empenho, nos termos do item 10 do Termo de
Referência e fulcro no art. 87, II, da Lei Federal 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 2 de junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3635/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância às fl s. 204-215 e o julgamento prolatado nos autos
Sindicância Investigatória (Protocolo nº 47353/2013) os quais
foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória
instaurada pela PORTARIA Nº 2019/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014,
publicada no D.O.E. de 9/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3636/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1910/2014-PGE-
GAB, protocolizado sob o nº 21910/2014, em 30/5/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação
nº 032/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3653/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 07/2014,
datado de 26/5/2014, protocolizado sob o nº 22522/2014, em
3/6/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação
nº 034/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701424

Portaria: 3042/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

9991731/MAGDALENA TORRES TEIXEIRA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 8.0 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a
28/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701431

PORTARIA: 3048/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999452/ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a
08/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701436

PORTARIA: 3049/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR O LEVANTAMENTO DE
INFORMAÇÕES E VISITA TÉCNICA PARA FUTURA INSTALAÇÃO
DO SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA NA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333340/PEDRO PAULO CORREA DO COUTO (CABO PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701443

PORTARIA: 3069/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES À INSPEÇÃO NO
ESPAÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
– EACA, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 01/04/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701270

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de manutenção e conservação das áreas verdes,
incluindo jardins, vasos, canteiros e fl oreiras dos prédios do
Ministério Público do Estado do Pará, na Região Metropolitana.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mp.pa.gov.br,
www.comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações e
Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 100,
das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante apresentação
de disquete ou similar.
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do
Recurso
03122135764640000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701363

PORTARIA: 3038/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAR E PARTICIPAR DE REUNIÕES
DE TRABALHO COM COMUNIDADES TRADICIONAIS DAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a
17/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701368

PORTARIA: 3039/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MEDIÇÃO DO CONTRATO Nº
012/2013, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI

ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO
ESPECIALIZADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a
16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701374

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 019/2014-MP/
PA, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Consumo
(Expediente e Informática) para atender as necessidades do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com
o seguinte valor:
Grupo 01 – APOLO COMERCIAL LTDA - ME- CNPJ:
02.567.637/0001-90 – Valor global de R$ 22.503,60.
Valor total do certame: R$ 22.503,60.
Belém (PA), 16 de Junho de 2014.
Andrea Mara Ciccio-Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701410

PORTARIA: 3040/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS
RELATIVAS AO CONTRATO Nº 013/2013, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2014
a 22/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701418

PORTARIA: 3041/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO
JÚRI E DE REUNIÃO SOBRE PROCESSO ELEITORAL NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999455/BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a
23/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701173

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Seguro total com Assistência 24 horas para os veículos
da frota ofi cial do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: 5.925,88
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2016
Pregão Eletrônico: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: SUL AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS
Endereço: Rua Beatriz Larragoiti Lucas 121, 121
CEP. 20211-903 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Nulif 7º
andar Ala Norte
Email: licitacoes@statusseguros.com.br
Telefone: 1239246000
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701176

Número: 1
Assinatura: 13/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Retifi cação do valor dos itens 216, 296 e 305 da
Ata de Registro de Preço nº011/2014-MP/PA.
Contrato: 11/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701190

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Detalhamento dos valores relativos aos serviços de
locação de veículos e locação de mão de obra e alteração do
subitem 8.6.3.3, da Claúsula Oitava do contrato original.
Contrato: 31
Exercício: 2014
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Vl Freitas, Bairro: Pedreira, 743
CEP. 66085-055 - Belém/PA
Email: administracao@okrentcar.com.br
Telefone: 9133219200
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES